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Brez šminke

Dobra stara klasika
v novem okolju
Ana Perne

V japonskem vrtu
..............................................
Tretja produkcija lani ustano-
vljenega Anton Podbevšek
Teatra, na znanem delu Pro -
k o f j e va osnovana glasbena
pravljica Peter in volk, se na-
meni spregovoriti tako otroš-
kemu kot starejšemu občin-
stvu. Kratko prigodo, ki jo je
ruski skladatelj leta 1936 napi-
sal kot besedilo k istoimenski
skladbi, sta režiserja Na n a
Mi l č i n s k i in Matjaž Berger
namreč oblikovala kot več-
plastno postavitev, v kateri ni
več v ospredju, tako kot pri
Prokofjevu, predstavitev glas-
benih inštrumentov, pač pa je
pozornost razpršena na števil-
ne uprizoritvene elemente.

Najpomembnejšo vlogo
ima zasnova prostora, v avtor-

skladno s posodobljeno ure-
ditvijo (prostorna dnevna so-
ba v prvem in tretjem ter ho-
telsko stopnišče z razprto vr-
tljivo spalnico v drugem deja-
nju). Do zastoja sicer pride ob
spremembi prizorišča, kar re-
žiser zgolj provizorično rešuje
s predzavesnimi vstopi (in ne,
recimo, s še enim odmorom),
a prav po tem se zgodi ned-
vomni vrhunec dogajanja: za-
pleti v hotelu Pri prijazni muc-
ki so izpeljani nadvse tekoče,
in to nasploh, a posebno velja
poudariti vlogi, ki ju v tem, do
paroksizma stopnjevanem ko-
mičnem vrelišču odigrava Ra -
doš Bolčina. Iz gospoda
Chandebisa, čigar nenadna iz-
guba spolne potence na eni in
problemi s hrbtenico na drugi
strani sprožijo celotno verigo
sumničenja, pasti, napačnih
razlag itd., se zdaj spremeni v
hotelskega slugo Pocha, ki ga
rad malce preveč srkne. Poleg
kostumskih sprememb (zanje
sta, kakor tudi nasploh, ob
poudarjanju značajev poskr-
bela Leo Kulaš in Sve t l a n a
V isintin) Bolčina razloči osebi
v vedenju (pazljiva uglajenost
– dobrodušna robatost) in go-
voru (zborni jezik – potencira-
ni dialekt). Sicer pa uprizori-
tev s pridom izkoristi dramati-
kovo jezikovno razplastenost
(lektor je bil Srečko Fišer) in je
zelo uspešna tudi ob tako zah-
tevni nalogi, kakršna je pripi-
sana igralcu Camilla Chande-
bisa: Blaž Valič njegovo govor-
no napako (izgovarjanje zgolj
samoglasnikov) izpelje v obliki
nosljanja in jo na vseh potreb-
nih mestih tudi koherentno
drži.

Utečena igralska ekipa, ki se
večinoma spretno izogne kari-
kiranju in obvladano podaja

Glasovi odročnih vasic
Goran Vojnović

Izola – Petdnevni izolski fil-
mski festival Kino Otok, ki se
zaključuje danes s podelitvijo
nagrade občinstva, se je v svo-
jem štiriletnem obstoju uvelja-
vil kot festival jasno določene
vizije in usmeritve, ki se skozi
leta ne oddaljuje od zasta-
vljenih smernic, čeprav je letos
na mestu programskega di-
rektorja festivala Vlada Ška-
farja zamenjal Koen van Dae-
le. Že prvi trije filmi v tek-
movalni sekciji Trgatev so v
Izolo pripeljali nove podobe iz
nam oddaljenih in neznanih
dežel, ki izolski festival od sa-
mih začetkov opredeljujejo
predvsem kot prostor, od ko-
der je mogoče odpotovati v
svet onkraj dosega dnevnega
časopisja in televizijskih po-
ro č i l .

Prispodoba za naša
mes ta..............................................
Čadska Su š a , kazahstanski Za -
piski kontrolorja prog in kir-
giški S a ra t a n so več kot solidni
predstavniki treh kinemato-
grafij, za katere je nedvomno
vprašanje, ali to sploh so. Prej
gre za tri osamelce, tri osebne
avtorske podvige, ki jim je us-
pelo nagovoriti pisano med-
narodno občinstvo. Su š a re -
žiserja Mahamat-Saleha Ha-
ro u n a se ponaša z nenava-
dnim odnosom med mladim
Atimom in morilcem njego-
vega očeta, ki se mu želi Atim z
dedkovim blagoslovom maš-
čevati. S presenetljivo suve-
renostjo Haroun zareže čez
klasično moraliziranje in brez
številnih besed prepričljivo ra-

ziskuje razburkane čustvene
svetove prizadetega mladeniča
in skesanega starca v državi, ki
se je odrekla sojenju za vojne
zločine in morebitne obsodbe
preložila kar na pleča oško-
dovanih posameznikov. Za p i s-
ki kontrolorja prog Žanabeka
Žetiruova so nostalgična in
prisrčna zgodba o možu, ki
kljub slepoti in starosti s svo-
jim naravnim občutkom še na-
prej konkurira računalniškim
merilnim napravam, ki kon-
trolirajo železniške proge. Že-
tiruov se je zazrl v svet malih
ljudi z obrobja svoje države,
gledalec pa hitro spozna, da je
ta svet eksotičen le na prvi
pogled in da se pod površjem
skrivajo zelo univerzalne te-
žave. Podobno bi lahko dejali
tudi v primeru tragikomičnega
filma Saratan Ernesta Abdi-
d ž a p a rova , ki domiselno in na
trenutke izredno zabavno pred
nas postavlja od različnih bo-
gov pozabljeno vasico, v kateri
vladajo posebni zakoni, ki pa
nam še zdaleč niso tako tuji in
nenavadni. Saratan bi namreč
v vsej svoji slikovitosti zlahka
služil kot prispodoba za mar-
sikatero naše mesto in do-
gajanje v njem.

Nepogrešljivi na
filmskem zemljevidu..............................................
Omenjeni filmi nas po mojem
mnenju privlačijo iz dveh ra-
zlogov, ki orišeta tudi prevla-
dujoči dimenziji Kino Otoka.
Prvi je prav slika resničnega
sveta, ki jo ti filmi že štiri leta
soustvarjajo v Izoli. V sodobni
preplavljenosti informacij, ki
nam s svojo množičnostjo zgo-
lj zastirajo pogled, je podoba

fiktivnega sveta izolskih filmov
mnogokrat veliko bliže resnici
kot dokumentirani svet z naših
malih zaslonov. Postavljeni
drug ob drugem ti filmi iz
držav tretjega sveta gledalcem
dobesedno odpirajo oči. Po
drugi strani pa so to tudi filmi,
ki izhajajo iz dežel in kultur, ki
nam doslej še niso povedale
večine svojih zgodb. Njihove
filmske pripovedi nas zato ve-
dno znova navdušujejo s svojo
pristnostjo, izvirnostjo in sve-
žino, saj že v svoji osnovi no-
sijo nekaj drugačnega in no-
vega. Kar se mene tiče, se
malce zatakne le pri, pogojno
rečeno, tretji dimenziji festi-
vala, ki predvajane filme tiho, a
vztrajno povzdiguje med po-
membnejše dosežke svetovne-
ga filma, s čimer te lepe, oseb-
ne, nedolžne in včasih tudi
začetniške izdelke po nepo-
trebnem spravlja v zadrego,
sebe pa vsaj malce diskredi-
t i ra .

Toda od vsega je najpomem-
bnejše dejstvo, da je Kino Otok
kot festival zaživel, in kljub
slabemu vremenu so, denimo,
v soboto zjutraj, v nabito polni
dvorani kina Odeon, ob pro-
jekciji filma povsem nezna-
nega kirgiškega režiserja, gle-
dalci sedeli tudi na tleh, nekaj
pa jih je moralo celo ostati
pred dvorano. Festival je torej
postal dogodek, ki filme pro-
movira bolj, kot ti promovirajo
njega, kar je vsekakor hva-
levredno poslanstvo. Prav v
tem pa tiči eden glavnih ra-
zlogov njegove nepogrešljivosti
na trenutnem filmskem ze-
mljevidu Slovenije.

Festival Kino Otok je postal dogodek, ki filme promovira bolj, kot ti promovi ra j o
njega, kar je hvalevredno poslanstvo. Foto: Kino Otok
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Sergej Prokofjev:
Peter in volk; režija:
Nana Milčinski in
Matjaž Berger; Anton
Podbevšek Teater
Novo mesto
................................. .

................................. .
Georges Feydeau:
Bolha v ušesu ali
Kaplja čez rob;
režija: Janusz Kica;
SNG Nova Gorica
................................. .

ki tik pred koncem prekine
pripovedni tok z izstopom iz
uprizarjane (pred začetkom,
tako kot pri drugih, predsta-
vljene) vloge in prestopom v
košček lastne biografije, kar za
njo storita tudi Branko Zavr-
šan (lovec) in Lotos Vincenc
Šparovec (volk). Dedku Pro-
kofjeva je tokrat spremenjen
spol: Štefka Drolc se kot babi-
ca skupaj z Matevžem Bibrom
v vlogi Petra vživi v nem, boril-
no uravnan spopad, pravza-
prav dečkovo iniciacijo.

Uprizoritev se drži pravljič-
ne osnove, vendar vanjo kore-
nito poseže. Nenadna bučna
glasbena vdora sta le najglas-
nejša manifestacija tega, kar je
na drugih ravneh izvedeno
bodisi v bolj neopazno preliti
ali presenečeno prelomni
obliki. Celota vizualno in
zvočno bogate spektakelske

stvu režijskega tandema, saj
gledalce po eni strani vpenja v
skorajda obredni značaj upri-
zoritve, po drugi pa se poigra-
va s fiksno naravnanostjo po-
gledov, ko preusmerja iz globi-
ne v višino in iz bližine v
daljino. Dvorana novomeške-
ga Teatra je tokrat preobliko-
vana: gledalci obkrožajo več-
nivojsko prizorišče (središčni
in nekoliko dvignjeni bazen,
polkrožni gornji prostor za
glasbenike Pihalnega orkestra

forme, ki v eno združuje mno-
gotero, pa zmožnosti očaranja
navkljub vseeno zbuja dvom,
ali se v tem le ne porazgubi
čistost vodilne misli.

Bolha v sodobnem
meščanskem ušesu
..............................................
Kot zadnjo v sezoni je SNG
Nova Gorica uprizoril Fe y d e -
aujevo Bolho v ušesu ali Ka-
pljo čez rob (kot je slovensko
različico naslovu pripisal vešč
prevajalec Aleš Berger), in si-

Utečena igralska ekipa Bolhe v ušesu izoblikuje v
komičnosti učinkovito uprizoritev.

Celota vizualno in zvočno bogate spektakelske forme
dela Peter in volk zbuja dvom, ali se v tem le ne
porazgubi čistost vodilne misli.

cer v režiji Janusza Kice, ki ga
z dramatikom gotovo druži
matematična natančnost.

Še vedno pogosto uprizarja-
na farsa iz leta 1907 sodi v tip
dobro narejenih iger (piece
bien faite), za katere je značil-
na čvrsta struktura, ki lahko
gledalca, ob prav takšni posta-
vitvi, mahoma priklene nase.
Ob zavedanju tega je Kica ce-
loto uravnal v primernem rit-
mu: z dramaturginjo Mar tino
M rh a r sta besedilo mestoma
zgostila, s scenografko Sl a v i c o
Ra d ov i ć pa avtorjeve detajlne
prostorske opise poantirala

do absurdnih situacij privede-
ne zaplete ter se ob tem nema-
lokrat zabavljivo poigra s po-
sameznimi avtorjevimi vnosi
(na primer špansko vročekr-
vnostjo), izoblikuje v komič-
nosti učinkovito uprizoritev, s
sicer kar dobršnim upadom v
zadnjem dejanju. Skrbno sle-
deč Feydeauju se loti instituta
zakona, a ga namesto končne
(v času nastanka igre predpi-
sane) dramatikove uravnave v
prvotno stanje z manjšim po-
segom (prisotnostjo poten-
cialnega ljubimca) pritajeno
spet ukrivi.

Krka pod dirigentskim vod-
stvom Mira Sajeta ter vmesno
plezalno vejevje), znotraj kate-
rega ima osrednje mesto ja-
ponska estetika. Vanjo so
vključeni tudi kostumi Alana
Hranitelja, spretno prikazujo-
či predvsem posamezne živa-
li.

Dobre pol ure trajajoča pra-
vljica daje vseskozi občutek
ustavljanja časa oziroma nje-
govega zgoščanja ob upodo-
bitvi etap v besedilu: zdaj pus-
ti, da svoje spretnosti predsta-
vi telovadka Julija Kamnar v
vlogi ptičke, zdaj odmeri pros-
tor alpinističnim vstopom Ni -
ne Kopčavar kot mačke. Ob
glasbenem posredovanju sku-
pine Siddhar ta, katere pevec
Tomi M. nastopa v vlogi su-
gestivnega, za ščepec diabo-
ličnega pripovedovalca, je sli-
kovito prikazano čofotanje
račke Mojce Funkl, tudi prve,

10 0 .
obletnica
rojs tva
Fride Kahlo
Ciudad de Mexico – Ob 100.
obletnici rojstva Fride Kahlo
bodo v Ciudad de Mexicu 13.
junija odprli doslej najobse-
žnejšo razstavo del te mehiške
umetnice. Razstava z naslovom
Frida Kahlo 1907–2007, Home-
naje Nacional, ki bo združila
kar 354 del, bo dva meseca
postavljena v Nacionalni palači
lepih umetnosti. Prireditelji
napovedujejo, da se bo na njej
mogoče seznaniti tudi z doslej
neznanimi podrobnostmi iz ži-
vljenja umetnice. »Frida je bila
zelo kompleksna osebnost: bila
je umetnica, intelektualka, so-
cialna in politična aktivistka,
poleg tega pa še pisateljica in
revolucionarka,« je dejala di-
rektorica Nacionalnega inšti-
tuta lepih umetnosti Teresa del
Co n d e . Na razstavi bodo zdru-
ženi eksponati iz 60 zbirk v
Mehiki in ZDA. (nr)


